Nach dem Originale des Bresl. Univ.-Archives.

CXXXI. Der Rath zu Gardelegen verkauft die Scharren den Schlächtern, am 11. Nov. 1335.

— Nos Consules ciuitatis gardeleghe — vendidimus pro XXX marcis arg. stend. et ponderis dilectis nostris burgenibus carnificibus ac ipsorum veris heredibus XXII macella carnium, que olym ciuitatis fuerunt propria, ad que eciam numquam plura edificabimus, debito hereditatis tytulo iugiter possidenda, Platea pertransiente duntaxat excepta, que manebit ciuitatis libera sicut prius. Carnifices eciam macella reparent, emendent decetero et corrigan, de quo ciuitas amplius absoluetur. Preterea super murum macellis annexum, qui respicit theatrum, edificare et struere poterimus, dummodo macellis non noceat, quicunque pro vslu fuerit ciuitatis. Insuper cuicunque resignabitur macellum, siue na-

Hauptteil I. Br. VI.

tus fuerit in opere eorum aut non, dimidium fertonem pro resignacione ministrabit consulibus et talis resignacio debet fieri in consistorio coram ipsis. Item pro quantacunque pecunia macellum quis nunc emit aut postea emet, pro tali pecunia exactionem tenebitur erogare. Iterum quicunque de carnificibus tribus anni terminis sibi inuicem continue succendentibus censum suum dare neglexerit, macellum suum perderet, de quo Consules se intromittent ad faciendum cum ipso quicunque velint. Item quicunque ex ipsis carnificibus macellum suum vendet, hiis tribus optentis, videlicet conciuio, quod dicitur burse cap, gulda et opere, si talis macellum reemerit aut hereditarie confecutus fuerit, nullos denarios nisi resignacionis denarios ministrabit. Est autem venditio hec conditionibus istiusmodi intercepta, quod ciuitas omnem censem in macellis, deriuamen et Jus omne habitum antea, prout in antiqua littera ciuitatis ipsiusdem carnificibus tradita, conscriptum est, integraliter obseruabit. — Actum et datum in nostro consultorio anno dom. Millesto Tricentesimo tricesimo quinto, die beati Martini Episcopi confessoris.

Nach dem Orig. im Stadt-Archive.

CXXXII. Bischof Albrecht von Halberstadt concedit dem Rath zu Gardelegen das Patronat über die dortigen Schulen, am 9. Nov. 1340.

Nos Albertus, dei gracia Halberstadensis Ecclesie Episcopus — ex commissione nostra speciali per nostros visitatores, videlicet magistrum Ottонem de doblin ac Thidericum de Eymbeke, cum consulibus et vniuersitate in Gardeleghe super impetitione scolarum ex parte nostri in eodem opido, de quarum ordinacione, presentacione et dispositione se hactenus auctoritate propria intromiserunt, firmiter extitit concordatum, itaque quod predicti consules et vniuersitas — nostra voluntate et consenu in juribus et consuetudinibus eorum — super dictis scolis habitis et ferauti amplius quiete inviolabiliter permanebunt et ne in posterum dicti Ciues ab aliquo nostro successore aut alio commissario molestentur, occasione dictarum scolarum ac jurium earundem, Nostrum Sigillum apponi iussimus in testimonium premisorum. Datum Langenstejn, Anno domini MCCCC quadragesimo, feria quinta proxima ante diem beati Martini Episcopi.

Nach dem Originale im Stadtarchiv, welches fielenweise durchlöchert ist.

CXXXIII. Markgraf Ludwig notificirt dem Rath zu Gardelegen, die dortigen Juden in seinen besonderen Schutz genommen zu haben, am 8. März 1344.

Ludovicus etc. Prudentibus viris et discretis Consulibus ciuitatis Gardeleuen fidelibus et dilectis gratiam suam etc. Noueritis quod discretos Judeos, camere nostre seruos, ciuitatem vestram inhabitantes, presentes et futuros, in nostram tuicionem recepimus singularem. Sic quod singulis annis infesto beati martini nobis tres marc. arg. dare five soluere tenebuntur. Volentes etiam eodem iudeos necessitate ipsis incumbente pre indebitis insultibus dum a nobis requisiuerint gubernari nostri nomine per nos fideliter et tueri. Datum Stendal anno predicto (M. CCC. XL. IV.) feria II post oculi.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. CXLVIII. — Ludwig, Reliq. Mspt. VII, 122.

CXXXIV. Markgraf Ludwig verpflichtet die Juden in Gardelegen, ihm das seinen Vorgängern gezahlte Jahrgeld zu entrichten, im J. 1344.

Nouerint etc. Quod nos etc. Singulis et vniuersis iudeis, ciuitatis nostre gardeleuen in habitatoribus, presentibus et futuris, talem contulimus et presentibus conferimus gratiam specialem, ut eam quam Illustribus principibus antiquis marchionibus brandenb. predecessoribus nostris bone memorie derunt annuam pensionem nobis nostris heredibus et successoribus dare debeant annis succendentibus in futurum etc.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. CXLIII. — Ludwig, Reliq. Mspt. VII. 119.

CXXXV. Markgraf Ludwig verleiht den Gardelegener Bürgern Walter Niendorf u. Barthold von Berghe Gericht und Patronat im Dorfe Eistede zu gesammter Hand, am 15. Jan. 1345.

Nouerint etc. Quod nos etc. Contulimus etc. Discretis viris walthero nyendorph et suis fratribus, Bertolo de Berghe suisque fratribus ciuibus ciuitatis gardeleue, fidelibus nostris dilectis, manu coniuncta ipsorumque veris etc. In villa Este de supremum iudicium et infimum in campis et metis ville cum iure patronatus ville eiusdem, que hactenus a magnifico principe Ottone duce brunswicensi nomine pignoris tenuerunt, a nobis in antea iusto pheodi titulo perpetuis temporibus sine inquietatione qualibet quiete et pacifice posidenda. Pro qua quidem collatione nobis per prenotatos in XX marcis argenti brandenb, integraliter est satisfactum. In cuius etc. testes Buch, Swyker, Aluesleuen, Ger. Wolf cum ceteris. Dat. Stendal anno M. CCC. XLV. Sabbato post octauas Epyphanie domini.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. CLXXV. — Ludwig, Reliq. Mspt. VII. 132.

CXXXVI. Markgraf Ludwig dotirt den Marienaltar in der Marienkirche zu Gardelegen, am 15. Juni 1345.

Nouerint etc. Quod nos etc. Ob honorem et reuerentiam omnipotentis dei, gloriose virginis marie et omnium sanctorum nec non ob iugem et perhennem animarum illustrium principum marchionum brandenburgensium predecessorum nostrorum bone recordationis, nostri, heredum et successorum nostrorum memoriam appropriauiimus et appropriare decreuimus per presentes VIII frustra reddituum annuorum sita in villis subnotatis, videlicet III choros filiginis in Ested fitos supra curiam hermani de stockin et III choros filiginis in ketzik supra curias kopponis de holthusen et sui confinis seu vicini, nec non in villa Lindsted duos choros minus tribus modiis, quorum medietas est triticum et alia pars filigo, qui vulgariter dicuntur wuzt, ad altare beate virginis marie virginis et sancte crucis, fundatum, locatum et dedicatum in ecclesia dictae virginis Marie ciuitatis nostre Gardeleben, perpetuis temporibus pacifice et quiete sine inquietatione qualibet pertinendos. Renunciantes renunciatione solemnii omni iuri etc. Transferentes quoque ius patronatus sive ius presentandi dicti altaris in discretum

virum Betkynum Spelhouel in suos heredes atque fratrem dictum Heinricum, sic quod ipsi vacationis tempore quando et quotienscunque necessarium fuerit, sacerdotem vel personam ydoneam, que in eodem anno quo fibi permisum fuerit ad ipsum debebunt sive poterunt presentare, quibus etiam super cambio sive permutatione duorum chororum filiginis sitorum in Ested pro duobus talents videlicet uno sito in censu perticarum quod vulgariter dicitur wortzins et alio in duobus macellis carnium ibidem cum plebano predice ciuitatis nostre, si de ipsis plebani libero fuerit arbitrio, presentibus damus plenariam et omnimodam facultatem. In cuius etc. Testes Buch, swyker, helb, wolf et Loterbeck. Datum Spandowe anno XLV in die beati viti.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg, No. CLXXXV. Fehlerhaft und mit Auslassungen abgedruckt bei Ludwig Reliq. Mspt. VII. 138. Statt censu perticarum (i. e. arearum mensuratarum) quod vulgariter dicitur wortzins las hr. v. Ludwig census porcorum, quod vulgariter dicitur worczins.

CXXXVII. Markgraf Ludwig vereignet einem in der Marienkirche zu gründenden Altare zu Gardelegen 6 Wispel Roggenpacht aus dem Dorse Ested, am 16. Juni 1345.

Nouerint etc. Quod nos Ludowicus etc. Diuine remunerationis intuitu augmentique cultus diuini, cui magis et magis deinceps insistere nitimus, necon ob iugem animarum illustrum principum marchionum brandenburgensium predecesorum nostrorum bone recordationis nostri heredum et successorum nostrorum memoriam, appropriauiimus — sex choros filiginis anni pactus in villa este, quorum duo sunt siti, in curia heynonis dicti Wegener, duo in curia henningi moring et duo chori in Curia heynonis reden, ad altare beatorum apostolorum symonis et Jude, de nouo locandum, fundandum et dedicandum in ecclesia gloriose virginis marie, ciuitatis nostre gardelegen, pacifice et quiete, perpetuis temporibus, sine impedimento quolibet, pertinendos. Renunciantes etiam renunciatione sollempni simpliciter omni iuri actioni et impetioni, que nobis heredibus ac successoribus nostris in dictis VI choris competunt seu aliqualiter competere poterunt in futurum, Transferentes Jus patronatus sive jus presentandi altaris predicti in discretos viros bartoldum, ehardum et heylonem fratres de hogen ac in ipsorum heredes legittimos, sic quod ipsi personam ydoneam et valentem ad idem altare sive vacationis tempore quotienscunque necessarium fuerit, poterunt presentare. In cuius etc. Testes Swartzburg, Buch, swyker, magister coquine, ger. Wolf et Loterpek. Actum Tangermünd, datum vero spandow anno XLV in craftino beatorum viti et modesti.